米ドル  5,940  1,900  1,948  2,092

スイス・フラン (スイス)  32  -  28  4

英ポンド (英国)  17,632  5,435  3,431  8,766

ポーランド・ズロチ (ポーランド)  290  -  153  137

ブラジル・レアル (ブラジル)  1,392  -  -  1,392

人民元 (中国)  11,191  -  -  11,191

(1)　2020年６月30日現在の純資産。債券およびデリバティブは2020年６月30日現在のものである。表示された純資産ポジショ

ンからは、一定の重要ではないエクスポージャーが除外されている。

上記の表に記載された資産は、当グループの外国子会社の外貨建純資産であり、資本に計上されたキャッシュ・フロー・

ヘッジおよび負債証券ならびに持分証券の公正価値の変動、ならびに損益に計上された金融商品の公正価値の変動について調

整されている。

(ニ)　金利リスクの管理

当グループの純負債額の金利の変動に対するエクスポージャーには、２種類のリスクがある。１つは、変動金利付金融資産

および負債の金融費用（純額）が変動するリスクであり、もう１つは、固定金利で運用している金融資産の価値が変動するリ

EDINET提出書類

フランス電力(E05969)

半期報告書

 30/135

スクである。これらのリスクは、金融費用（純額）に対するリスク・リターンを参考にして定義された純負債額の変動金利部

分を、予想される金利の変動を考慮しながら監視することにより管理されている。

一部の負債は変動性を有しており、当グループは、ヘッジ目的で金利デリバティブを使用する場合がある。固定金利と変動

金利の間のエクスポージャーの分配は、監視される。

2020年６月30日現在の当グループの負債額（ヘッジ後）の内訳は、69％が固定金利負債、31％が変動金利負債であった。

2020年６月30日現在のヘッジ後の変動金利総負債を基準とし、金利が年間一律１％上昇した場合、金融費用が約238百万ユー

ロ増加すると予測される。

当グループの負債の平均費用（残高の加重金利）は、2020年６月30日現在、2.1％であった。

以下の表は、2020年６月30日現在における当グループの負債構造および金利が１％変動した場合の影響を示している。金利

変動への影響は、2019年12月31日と比較して25百万ユーロのわずかな減少となった。

当グループの負債の構造および金利感応度

2020年6月30日

(単位：百万ユーロ)

当初の負債構造  ヘッジ手段の影響

ヘッジ手段の

影響を反映後の

負債構造

金利変動1%の

純利益への影響

固定金利  70,431  △16,385  54,046  -

変動金利  7,425  16,385  23,810  238

合計  77,856  0  77,856  238

(ホ)　株式リスクの管理

株式リスクは、以下の分野に集中している。

EDFの原子力債務の補填

株式リスクの分析は、「第３ ３（３）⑥（ⅰ）(ヘ）EDF SAの専用資産ポートフォリオに対する金融リスクの管理」に記載

される。

EDF SA、EDF EnergyおよびBritish Energyの従業員給付債務の補填

EDFの従業員給付債務に充てられた資産の一部は、国際株式市場および欧州株式市場において投資されている。したがって、

市場動向がこれらの資産の価値に影響を与え、株価が下落することにより、貸借対照表上の引当金が増加する。

EDFの従業員給付債務に充てられた資産の31％が、2020年６月30日現在、株式に投資されていた。これは合計4.0十億ユーロ

分の株式に相当した。

2020年６月30日現在、EDF Energyが設立した２つの年金基金（EDF Energy Pension SchemeおよびEDF Energy Group

Electricity Supply Pension Scheme）が、16％および８％をそれぞれ上限として株式にに投資された。これは、275百万英ポ

ンド分の株式に相当した。

2020年６月30日現在、British Energyの年金ファンドは、10％を上限として株式および株式ファンドに投資された。これ